
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

Liceo Carmine Sylos  
Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 
Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 - Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.edu.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 

Codice Autorizzazione 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-523  

 
Prot. n.  3231/2-8                                                                        Bitonto, 28 agosto 2020 

 

                               Albo Pretorio on line 

                           sito web d’Istituto 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 PON F.E.S.R.    

“PER LA SCUOLA-COMPETENZE AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

 
 

Avviso pubblico MIUR prot. n. 11978 del 15 giugno 2020 per la realizzazione di Smart class per la 

scuola del secondo ciclo - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne” 

 
Codice autorizzazione: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-523  

Codice CUP: H56J20000050007  Codice CIG: Z202E1665A 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

******* 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

 marzo 1997, n. 59  

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO      il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni (codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture)  
VISTO  l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese” 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 83 

del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c)  Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie 

VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni  comuni sui fondi strutturali   ed  

investimenti europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio d’Istituto, delibera n. 5 del 02/03/2019 

VISTO Avviso pubblico MIUR prot. n. 11978 del 15 giugno 2020 per la realizzazione di smart class per la 

scuola del secondo ciclo - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 

- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”.  
VISTE le delibere n. 3 del Collegio Docenti del 23/06/2020 e n. 3 del Consiglio d’Istituto del 23/06/2020 

relative alla candidatura del progetto in oggetto 

VISTO             il Piano candidatura n. 1028737 inoltrato da questo Istituto in data 15/06/2020 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 20844 del 10/07/2020 di conferma delle graduatorie definitive 

dei progetti ammissibili ai finanziamenti 

VISTA         la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID/22964 del 20/07/2020 con la quale viene autorizzato  il 

progetto di questo istituto, cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-523 

VISTO   il decreto del Dirigente di acquisizione a bilancio,  prot. n. 2980/2-8 del 20/07/2020 

VISTI               i regolamenti nazionali e comunitari; 

VISTO             che il progetto dovrà avere termine il 30/12/2020 

CONSIDERATO obbligatorio provvedere alla fornitura di  materiale pubblicitario e di disseminazione   del 

progetto cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-523   

VERIFICATA  l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto,  tramite Convenzione quadro Consip, come 

previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quanto assente 

RILEVATA    l’esigenza di esperire la procedura di affidamento diretto, per acquisizione della fornitura  in 

oggetto, caratterizzata da specifica peculiarità nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese 

 

 

 



DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di acquisizione del materiale pubblicitario e di disseminazione per la realizzazione del 

progetto in oggetto, la fornitura del materiale  sarà acquisita tramite consultazione  sul Portale Acquisti in rete Consip 

della Vetrina delle convenzioni attive, ed in mancanza di convenzioni Consip attive, in ragione  della peculiarità del 

progetto si procederà alla procedura negoziata dell’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36  del D. Lgs.50/2016,  

previa comparazione di almeno 5 preventivi reperiti sul MePA,  con un operatore in possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dall’art. 83 del D.lgs n. 50/2016, idoneo alla fornitura, selezionato attraverso l’elenco dei fornitori già 

iscritti al MePA, nel rispetto del criterio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese e che, non incorra nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016,  disponibile alla consegna nei tempi di cui all’art. 6,  effettuando il relativo impegno di spesa nei limiti di 

euro 10.000,00, come stabilito dal Consiglio di Istituto per l’attività negoziale del D.S.  

 

Art. 3 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione del seguente materiale personalizzato con i loghi pubblicitari della Scuola e 

del progetto PON cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-523   

 

Riga Descrizione articoli Quantità 

1 Targa pubblicitaria in forex cm 50 x 70 compreso di progettazione 1 

2 Targhette adesive cm 5 x 10 50 

 

 

Art. 4 

Di prenotare l’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 3 di € 81,97  IVA esclusa (n.b.: l’importo IVA esclusa 

deve essere pari o inferiore ad € 40.000/00). L’acquisto sarà coperto dal budget stanziato per l’Attività A03/5 

“Prog. PON FESR Smart class Avviso 11978/2020 cod. 10.8.6AFESRPON-PU-2020-523 #SmartLim”  sottoconto 

3/4/1 “Pubblicità” – Programma Annuale E.F. 2020    

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 

50/2016 che soddisfa la richiesta dell’Amministrazione. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida. 

 

Art. 6 

La fornitura dovrà essere consegnata presso questo Istituto scolastico, entro 10gg. dall’ordine d’acquisto 

 

Art. 7 

Di aver acquisito il CIG n. Z202E1665A relativo alla fornitura oggetto della determina in tutte le fasi 

dell’istruttoria 

Art. 8 

Di acquisire dall’Operatore affidatario gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 

dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati, le generalità e il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

 

Art. 9 

Di procedere all’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)   

 

Art. 10 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica del Liceo Classico – Linguistico – Scienze Umane - 

Economico Sociale  “C. Sylos”  Bitonto  (BARI), prof.ssa Antonia Speranza, che emana la presente determina. 

 

Art. 11 

Di demandare la procedura e ulteriori dettagli nel dispositivo d’acquisto, che farà parte integrante del presente 

provvedimento 

 



Art.12 

La presente Determina è pubblicata sul sito web del Liceo Classico – Linguistico – Scienze Umane - Economico 

Sociale “C. Sylos”  www.liceosylos.edu.it  in Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi e gare. 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

                    Prof.ssa Antonia Speranza 
    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
  ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93) 

 

 

 

 

 

 

http://www.liceosylos.edu.it/

